首次执行日之后签订或变更的合同，本公司按照新租赁准则中租赁的定义评估合同是否为租赁或者包含

租赁。

新租赁准则中租赁的定义并未对本公司满足租赁定义的合同的范围产生重大影响。

作为承租人

新租赁准则要求承租人对所有租赁确认使用权资产和租赁负债，简化处理的短期租赁和低价值资产租赁

除外，并分别确认折旧和利息费用。

新租赁准则允许承租人选择下列方法之一对租赁进行衔接会计处理：

 按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定采用追溯调整法处理。

 根据首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项

目金额，不调整可比期间信息。

本公司按照新租赁准则的规定，对于首次执行日新租赁准则与现行租赁准则的差异追溯调整入 2021 年

年初留存收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

 对于首次执行日之前的融资租赁，本公司按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别

计量使用权资产和租赁负债；

 对于首次执行日之前的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的

现值计量租赁负债，并对于所有租赁按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整计

量使用权资产。在首次执行日，本公司按照附注五、21 对使用权资产进行减值测试并进行相应的会

计处理。

本公司对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于 12 个月内完成的经营租赁，采用

简化处理，未确认使用权资产和租赁负债。

本公司对于首次执行日之前的经营租赁，采用了下列简化处理：

 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率，所采用的增量借款利率的为 4.85%；使用

权资产的计量不包含初始直接费用；

 存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况

确定租赁期；

 作为使用权资产减值测试的替代，本公司评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并

根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

 首次执行日前的租赁变更，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日合并资产负债表项目的影响如下：

项  目

调 整 前 账 面 金 额

（2020 年 12 月 31

日）

重分类 重新计量
调整后账面金额

（2021年 1月 1日）

资产：

固定资产 3,660,297.21 -583,876.11 -- 3,076,421.10

武汉光驰教育科技股份有限公司 2021 年年度报告 公告编号：2022-003

11

预付账款 258,424.25 -72,457.14 -- 185,967.11

使用权资产 -- 583,876.11 543,615.86 1,127,491.97

资产总额 15,895,274.98 -72,457.14 543,615.86 16,366,433.70

负债：

一年内到期的非流动负债 122,222.21 -- -- 122,222.21

租赁负债 - 277,777.79 471,158.72 748,936.51

长期应付款 277,777.79 -277,777.79 -- --

负债总额 7,166,358.02 -- 471,158.72 7,637,516.74

股东权益：

盈余公积 162,818.20 -- -- 162,818.20

未分配利润 -3,062,920.35 -- -- -3,062,920.35

股东权益总额 8,728,916.96 -- -- 8,728,916.96

对于 2020 年度财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，本公司按照 2021 年 1 月 1

日作为承租人的增量借款利率，将原租赁准则下披露的尚未支付的最低经营租赁付款额调整为新租赁准

则下确认的租赁负债的调节表如下：

2020 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额 A 579,657.14

减：采用简化处理的短期租赁 B --

减：采用简化处理的低价值资产租赁 C ---

加（或减）：重新评估租赁期对最低租赁付款额的调整 D --

加（或减）：取决于指数或比率的可变租赁付款额调节 E --

小计 F=A-B-C+/-D+/-)E 579,657.14

减：增值税 G --

调整后的经营租赁承诺 H=F-G 579,657.14

2021 年 1 月 1 日经营租赁付款额现值  I 471,158.72

加：2020 年 12 月 31 日应付融资租赁款 J 400,000.00

2021 年 1 月 1 日租赁负债 K=I+J 871,158.72